
Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd

Dyddiad:
Dydd Mawrth, 21 Ebrill 2015 

Amser:
09.00

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â: 
Michael Kay
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565
SeneddArchwilio@Cynulliad.Cymru 

Agenda

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon (09.00) 

2 Papurau i’w nodi (09.00) (Tudalennau 1 - 3)

Fframwaith Cenedlaethol ar gyfer Gofal Iechyd: Llythyr gan y Prif Weithredwr Bwrdd 
Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr (16 Mawrth 2015)  (Tudalen 4)

Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a Chefnffyrdd: Llythyr gan yr 
Asiantaeth Briffyrdd (24 Mawrth 2015)  (Tudalennau 5 - 6)

Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a Chefnffyrdd: Llythyr gan 
Archwilydd Cyffredinol Cymru (26 Mawrth 2015)  (Tudalennau 7 - 11)

Adroddiad Blynyddol Llywodraeth Cymru ar Reoli Grantiau: Llythyr gan yr 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Ysgrifennydd Parhaol, Llywodraeth Cymru (26 Mawrth 2015)  (Tudalennau 12 - 17)

Glastir: Llythyr gan yr RSPB (26 Mawrth 2015)  (Tudalennau 18 - 19)

Craffu ar Gyfrifon y Comisiynwyr ar gyfer 2013-14: Llythyr gan Gomisiynydd y 
Gymraeg (26 Mawrth 2015)  (Tudalennau 20 - 25)

Trefniadau Cyflenwi ar gyfer Absenoldeb:Llythyr gan Cyfarwyddwr Cyffredinol Yr 
Adran Addysg a Sgiliau (13 Ebrill 2015)  (Tudalennau 26 - 34)

Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a Chefnffyrdd: Gwybodaeth 
ychwanegol gan Asiant Cefnffyrdd Gogledda Chanolbarth Cymru  (Tudalennau 35 - 
40)

Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a Chefnffyrdd: Gwybodaeth 
ychwanegol gan Asiant Cefnffyrdd De Cymru  (Tudalennau 41 - 44)

Trefniadau Llywodraethu Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr : Llythyr gan Bwrdd 
(13 Ebrill 2015)  (Tudalennau 45 - 117)

Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a Chefnffyrdd: Llythyr gan 
Ymddiriedolaeth GIG Gwasanaethau Ambiwlans Cymru  (Tudalennau 118 - 119)

3 Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a 
Chefnffyrdd: Sesiwn dystiolaeth 5 (09.05-10.00) (Tudalennau 120 - 163) 
PAC(4)-10-15 papur 1
PAC(4)-10-15 papur 2
PAC(4)-10-15 papur 3
Briff Ymchwil 

James Price - Llywodraeth Cymru Cyfarwyddwr Cyffredinol, Busnes, Menter, 



Technoleg a Gwyddoniaeth, Llywodraeth Cymru
Sheena Hague - Dirprwy Gyfarwyddwr, Rheoli'r Rhwydwaith, Llywodraeth Cymru
Andy Falleyn - Dirprwy Gyfarwyddwr, Cyflenwi Seilwaith, Llywodraeth Cymru

4 Rheoli Ymadawiadau Cynnar: Sesiwn dystiolaeth 1 (10.00-10.40) 
(Tudalennau 164 - 172) 
Briff Ymchwil
Jeremy Patterson – Prif Weithredwr, Cyngor Sir Powys
David Powell – Cyfarwyddwr Strategol, Cyngor Sir Powys
Tony Wilkins - Cyfarwyddwr Adnoddau Dynol, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Ariannol
Barrie Davies - Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Ariannol, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Ariannol

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol: (10.40)  
Eitemau 6, 7 ac 8

6 Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a 
Chefnffyrdd: Ystyried y dystiolaeth a ddaeth i law (10.40-10.45) 

7 Rheoli Ymadawiadau Cynnar: Ystyried y dystiolaeth a ddaeth i law 
(10.45-10.50) 

8 Trefniadau Llywodraethu Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr: 
Ystyried y dystiolaeth a ddaeth i law (10:50-11:00) 



Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd

Dyddiad: Dydd Mawrth, 24 Mawrth 2015

Amser: 09.00 - 10.59

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/2610

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad: Darren Millar AC (Cadeirydd)
Jocelyn Davies AC
William Graham AC
Mike Hedges AC
Sandy Mewies AC
Julie Morgan AC
Jenny Rathbone AC
Aled Roberts AC

Tystion: Peter Higson, BCUHB
Geoff Lang, Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr

Trevor Purt, BCUHB
Dave Cooil, North & Mid Wales Trunk Road Agent
Ian Hughes, North & Mid Wales Trunk Road Agent
Richard Jones, South Wales Trunk Road Agent
Gareth Nutt, South Wales Trunk Road Agent

Staff y Pwyllgor: Michael Kay (Clerc)
Leanne Hatcher (Ail Clerc)
Tanwen Summers (Dirprwy Glerc)
Andrew Minnis (Ymchwilydd)

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

http://senedd.tv/


Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 
1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod.

1.2 Ni chafwyd ymddiheuriadau.

2 Papurau i’w nodi 
2.1  Cafodd y papurau eu nodi.

3 Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a Chefnffyrdd: 
Sesiwn dystiolaeth 4 
3.1  Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Asiant Cefnffyrdd De Cymru ac Asiant 
Cefnffyrdd Gogledd a Chanolbarth Cymru ynglŷn â'i ymchwiliad i werth am arian 
buddsoddi mewn traffyrdd a chefnffyrdd. Cytunodd yr Asiantau Cefnffyrdd i ddarparu 
rhagor o wybodaeth i'r Pwyllgor am gydgysylltu'r gwaith o gynnal a chadw a gwella 
traffyrdd a chefnffyrdd a heolydd lleol, a nifer y blynyddoedd na chafwyd cadarnhad ar 
gyfer eu dyraniad o'r gyllideb tan ar ôl 1 Ebrill.

4 Trefniadau llywodraethu Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr: Sesiwn 
dystiolaeth 1 
4.1  Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 
ynghylch ei drefniadau llywodraethu.

4.2  Cytunodd Dr Higson i ddarparu gwybodaeth ychwanegol mewn perthynas â:
 hynt trafodaethau'r bwrdd ynghylch Ysbyty Glan Clwyd gan gynnwys materion 

recriwtio;
 ‘Well North’;
 gohebiaeth mewn perthynas ag Ysbyty Glan Clwyd, yn enwedig y llyfryn;
 hyfforddiant ar gyfer aelodau'r bwrdd;
 dangosyddion perfformiad.

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 
cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol: 
5.1  Derbyniwyd y cynnig.

6 Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a Chefnffyrdd: 
Trafod y dystiolaeth 

Tudalen y pecyn 2



6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd.

Tudalen y pecyn 3



  

 

 

 

Cyfeiriad Gohebiaeth ar gyfer y Cadeirydd a'r Prif Weithredwr / Correspondence address for Chairman and Chief Executive: 

Swyddfa'r Gweithredwyr / Executives’ Office, 
Ysbyty Gwynedd, Penrhosgarnedd 

Bangor, Gwynedd LL57 2PW G
[...]
Caerdydd 
CF99 1NA 

23/03/201 5 

Craffu ar Gyfrifon ar gyfer 2013-14 

01 103 

Comisiynydd y 
Gymrae9 
Welsh Language 
Commissioner 

Diolch am eich lIythyr dyddiedig 20103/201 5 ynghyd a'ch gwahoddiad i ymateb i'r 
argymhellion yn yr adroddiad sy'n berthnasol i Gomisiynydd y Gymraeg. Derbyniwyd yr 
adroddiad dan embargo, y diwrnod cyn ei gyhoeddi, ar 06/03/2015. 

Yn gyntaf hoffwn godi eich sylw ar gamgymeriad ffeithiol yn yr adroddiad ar dudalen 9 
paragraff 10; lie nodir bod gan Gomisiynydd y Gymraeg gyllideb 0 £4.3m. Yn y paragraff 
cyntaf o'r cyfrifon "Crynodeb arianno!. cymdeitha501 ac amgylcheddoI 2013-14" datgelir 
mai £4.1m oedd y cyllid a ddyrannwyd gan Weinidogion Cymru ar gyfer y flwyddyn 
ariannoI 201 3-14. Roedd y gwariant ar gyfer y flwyddyn hon yn £4.3m fel y nodir yn y 
Datganiad Gwariant Net CynhwY5fawr. 

Er mwyn 05goi camgymeriadau tebyg yn y dyfodol a fyddai'n bosib dosbarthu fersiwn 
dralft o'r adroddiad er mwyn gwirio a chywiro unrhyw taterion ffeithiol, cyn cyhoeddi'r 
adroddiad? 

Comisiynydd y Gymraeg 
Siambrau'r Farchnad 
5-7 Heal Eglwys Fair 
Caerdydd CFlO lAT 

08456033221 
pos\@comisiynyddygymraeg.org 
Croesewir gahebiaeth yn y Gymraeg a'r Saesneg 

comisiynyddygymraeg.org 

Welsh Language Commissioner 
Market Chambers 
5-7 5t Mary Street 
Cardiff CFtO lAT 

0845 6033 221 
posl@welshlanguagecommissioner.org 
Correspondence welcomed in Welsh and English 

welshlanguagecommissionel.org 

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee 
PAC(4)-10-15 PTN6

Tudalen y pecyn 20

Eitem 2.6



02/03 

Comisiynydd V 
Gymraeg 
Welsh Language 
Commissioner 

I ymateb i'r argymhellion yn yr adroddiad, mae pedwar ohonynt yn berthnasol i 
Gomisiynydd y Gymraeg. 

Argymhelliad 3: gweithio'n effeithlon a chydweithredu 

Cynhelir cyfarfodydd rheolaidd rhwng y Comisiynwyr i drafod materion perthnasol. Hefyd 
mae fy swyddogion yn mynychu cyfarfodydd chwarterol 0 grWp Y "Cyfarwyddwyr Cyllid ac 
Adnoddau CNLC", a'r is-grwpiau Cyllid, Adnoddau Oy
[...]
lable : 
 
• Further information is available from the office of the Chief Operating Officer 

which includes; 
• performance reference tables  
• tolerances for red, amber and green  
• the Welsh benchmark information which we have presented 

 
• Further information on our performance can be found online at: 

• Our website   www.pbc.cymru.nhs.uk 
                              www.bcu.wales.nhs.uk 

• StatsWales  www.statswales.wales.gov.uk 
 

• We also post regular updates on what we are doing to improve healthcare services 
for patients on 
              follow @bcuhb  
  http://www.facebook.com/bcuhealthboard 

 
 

T
udalen y pecyn 117

http://www.wales.nhs.uk/sitesplus/861/cymraeg/
http://www.wales.nhs.uk/sitesplus/861/
http://www.statswales.wales.gov.uk/
http://twitter.com/BCUHB
http://www.facebook.com/bcuhealthboard


Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee 
PAC(4)-10-15 PTN11

Tudalen y pecyn 118

Eitem 2.11



Tudalen y pecyn 119



Yr Adran Busnes, Menter, Technoleg a Gwyddoniaeth 
Department for Business, Enterprise, Technology and Science 
 
Cyfarwyddwr Cyffredinol •  Director General 
 

 

 

Canolfan QED ● QED Centre 

Y Brif Rodfa ● Main Avenue 
Trefforest ● Treforest 

Pontypridd, CF37 5YR 

 

Ffôn  ● Tel 02920 826646 
james.price@wales.gsi.gov.uk 

Gwefan ● website: www.wales.gov.uk 

 

 

 
 
 
 
 
 
Darren Millar AM 
Chair 
Public Accounts Committee 
  
 

13 February 2015 
 
 
 
Dear Mr Millar 
 
Thank you for your letter of 14 January regarding the Public Accounts Committee’s inquiry 
into Value for Money of Motorway and Trunk Road Investment.  
 
I have confirmed my attendance at the meeting on 24 March.  Please find attached a written 
evidence paper for the inquiry.  
 
Yours sincerely 
 
 

 
 
 

James Price 
 
 

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee 
PAC(4)-10-15 P1

Tudalen y pecyn 120

Eitem 3

mailto:james.price@wales.gsi.gov.uk
www.wales.gov.uk


1 

 

WALES AUDIT OFFICE REPORT ON MAJOR TRA
[...]
on (NPD) form of procurement 
Delivering the project using a PPP/PFI would mean the construction of the dualling of 
the 16km of the A465 between Dowlais and Hirwaun by a private contractor and the 
operation and maintenance by the same company of a length of the A465 trunk road up 
to the end of an agreed concession period generally a minimum of 30 years.  

The NPD procurement model retains the characteristics of private finance projects such 
as risk allocation, whole-life costing, performance-based payments, and a single-point 
delivery system. However NPD is considered to offer enhanced benefits over traditional 
PFI by limiting the potential financial return to be made by investors with any surpluses 
created by the Project Company beyond a capped market rate can be reinvested in the 
public sector.  

The use of NPD for this project would, along with the Velindre, Specialist Cancer Care 
Facility and 21st Century Schools, be the first schemes in Wales to adopt this 
procurement route. 

 

 

 

Tudalen y pecyn 137



Yr Adran Busnes, Menter, Technoleg a Gwyddoniaeth 
Department for Business, Enterprise, Technology and Science 
 
Cyfarwyddwr Cyffredinol •  Director General 
 

 

 
Canolfan QED ● QED Centre 
Y Brif Rodfa ● Main Avenue 

Trefforest ● Treforest 
Pontypridd, CF37 5YR 

 
Ffôn  ● Tel 02920 826646 

james.price@wales.gsi.gov.uk 
Gwefan ● website: www.wales.gov.uk 

 

 

 
 
 
 
 
 
Darren Millar AM  
Chair – Public Accounts Committee  
National Assembly for Wales  
Cardiff Bay  
Cardiff  
CF99 1NA  
  
 

20 March 2015 
 
 
 
Dear Mr Millar 
 
Please find attached further information as requested by you in your email of 16th March.  I 
am sorry for the delay in providing this. 
 
I am looking forward to discussing some of these matters with the Committee next month. 
 
I note that some of the issues that the Committee wish to cover could have a strong policy 
component.  My attendance at Committee however can only cover factual information and 
a
[...]
4,673 Total Capital Out Turn Cost 10,497,453

Network Routine Maintenance 5,731,703 Network Routine Maintenance 5,555,980

Total Revenue Out Turn Cost 5,731,703 Total Revenue Out Turn Cost 5,555,980

Total Out Turn Cost 18,996,376 Total Out Turn Cost 16,053,433

2011/12 WTTC Totals 2010/11 WTTC Totals

£ £

Network Ops Maintenance 2,144,700 Network Ops Maintenance 951,734

Network Ops Improvement 5,404,947 Network Ops Improvement 7,242,304

Total Capital Out Turn Cost 7,549,647 Total Capital Out Turn Cost 8,194,038

Network Routine Maintenance 6,908,110 Network Routine Maintenance 7,600,306

Total Revenue Out Turn Cost 6,908,110 Total Revenue Out Turn Cost 7,600,306

Total Out Turn Cost 14,457,757 Total Out Turn Cost 15,794,344

2009/10 WTTC Totals 2008/09 WTTC Totals

£ £

Network Ops Maintenance 2,191,282 Network Ops Maintenance 650,295

Network Ops Improvement 8,659,050 Network Ops Improvement 3,238,668

Total Capital Out Turn Cost 10,850,332 Total Capital Out Turn Cost 3,888,963

Network Routine Maintenance 7,639,734 Network Routine Maintenance 6,501,805

Total Revenue Out Turn Cost 7,639,734 Total Revenue Out Turn Cost 6,501,805

Total Out Turn Cost 18,490,066 Total Out Turn Cost 10,390,768

Note. 

Figures are not comparable due to 

a) capital -  tunnel work on A55 and variable speed limit on M4

b) revenue - change in contract in 2011 where some functions moved between Agents and Traffic Wales

Tudalen y pecyn 149



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 150

Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 164

Eitem 4 Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Papurau i’w nodi
	2.1 Fframwaith Cenedlaethol ar gyfer Gofal Iechyd: Llythyr gan y Prif Weithredwr Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr (16 Mawrth 2015)
	2.2 Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a Chefnffyrdd: Llythyr gan yr Asiantaeth Briffyrdd (24 Mawrth 2015)
	2.3 Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a Chefnffyrdd: Llythyr gan Archwilydd Cyffredinol Cymru (26 Mawrth 2015)
	2.4 Adroddiad Blynyddol Llywodraeth Cymru ar Reoli Grantiau: Llythyr gan yr Ysgrifennydd Parhaol, Llywodraeth Cymru (26 Mawrth 2015)
	2.5 Glastir: Llythyr gan yr RSPB (26 Mawrth 2015)
	2.6 Craffu ar Gyfrifon y Comisiynwyr ar gyfer 2013-14: Llythyr gan Gomisiynydd y Gymraeg (26 Mawrth 2015)
	PAC(4)-10-15 PTN6 - Letter to Chair from Welsh Language Commissioner.docx

	2.7 Trefniadau Cyflenwi ar gyfer Absenoldeb:Llythyr gan Cyfarwyddwr Cyffredinol Yr Adran Addysg a Sgiliau (13 Ebrill 2015)
	2.8 Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a Chefnffyrdd: Gwybodaeth ychwanegol gan Asiant Cefnffyrdd Gogledda Chanolbarth Cymru
	2.9 Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a Chefnffyrdd: Gwybodaeth ychwanegol gan Asiant Cefnffyrdd De Cymru
	2.10 Trefniadau Llywodraethu Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr : Llythyr gan Bwrdd (13 Ebrill 2015)
	2015_04_13_Feedback Letter to PAC - Integrated Quality and Performance Report - Board Meeting April 2015.pdf
	IQPR Coversheet Health Board
	IQPR


	2.11 Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a Chefnffyrdd: Llythyr gan Ymddiriedolaeth GIG Gwasanaethau Ambiwlans Cymru
	3 Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a Chefnffyrdd: Sesiwn dystiolaeth 5
	PAC(4)-10-15 Paper 2 - Further information from Welsh Government on Motorway and Trunk Road Investment (Saesneg yn unig)
	PAC(4)-10-15 Paper 3 - Additional Information from Welsh Government on Motorway and Trunk Road Investment (Saesneg yn unig)t
	Briff gan y Gwasanaeth Ymchwil -Ymchwiliad i werth am arian traffyrdd a chefnffyrdd (TRoads)

	4 Rheoli Ymadawiadau Cynnar: Sesiwn dystiolaeth 1





Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd

Dyddiad: Dydd Mawrth, 21 Ebrill 2015

Amser: 09.00 - 11.04

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/2729

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Darren Millar AC (Cadeirydd)

Jocelyn Davies AC

William Graham AC

Mike Hedges AC

Sandy Mewies AC

Julie Morgan AC

Jenny Rathbone AC

Aled Roberts AC

Tystion:

James Price, Cyfarwyddwr Cyffredinol, Llywodraeth Cymru

Barrie Davies, Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf

Andy Falleyn, Llywodraeth Cymru

Sheena Hague, Llywodraeth Cymru

Jeremy Patterson, Cyngor Sir Powys

David Powell, Cyngor Sir Powys

http://senedd.tv/


Tony Wilkins, Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf

Staff y Pwyllgor:

Michael Kay (Clerc)

Leanne Hatcher (Ail Glerc)

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc)

Tanwen Summers (Dirprwy Glerc)

Andrew Minnis (Ymchwilydd)

Matthew Mortlock (Cynghorwr Arbenigol)

Huw Vaughan Thomas (Cynghorwr Arbenigol)

TRAWSGRIFIAD

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod. 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau.

2 Papurau i’w nodi 

2.1 Nodwyd y papurau. Fodd bynnag, gofynnodd y Cadeirydd i'r Clercod drefnu amser 
yn rhaglen waith y Pwyllgor i drafod y llythyr ar y Trefniadau Cyflenwi ar gyfer 
Absenoldeb Athrawon gan y Cyfarwyddwr Addysg a Sgiliau, yn ogystal â'r llythyr gan 
Gadeirydd Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr ar y Trefniadau Llywodraethu ym 
Mwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr. 

2.2 Dywedodd y Cadeirydd hefyd y byddai'n ymateb i'r Ysgrifennydd Parhaol yn 
Llywodraeth Cymru sydd wedi gofyn am eglurhad o sut y mae Llywodraeth Cymru yn 
monitro ac yn gwario arian y grant sy'n ymwneud â GIG Cymru yn unol â pholisïau 
Gweinidogion Cymru.

http://senedd.cynulliad.cymru/documents/s39388/21%20Ebrill%202015.pdf


2.1 Fframwaith Cenedlaethol ar gyfer Gofal Iechyd Parhaus y GIG: Llythyr gan Brif 

Weithredwr Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr (16 Mawrth 2015) 

2.2 Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a Chefnffyrdd: Llythyr gan 

yr Asiantaeth Briffyrdd (24 Mawrth 2015) 

2.3 Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a Chefnffyrdd: Llythyr gan 

Archwilydd Cyffredinol Cymru (26 Mawrth 2015) 

2.4 Adroddiad Blynyddol Llywodraeth Cymru ar Reoli Grantiau: Llythyr gan yr 

Ysgrifennydd Parhaol, Llywodraeth Cymru (26 Mawrth 2015) 

2.5 Glastir: Llythyr gan yr RSPB (26 Mawrth 2015) 

2.6 Craffu ar Gyfrifon y Comisiynwyr ar gyfer 2013-14: Llythyr gan Gomisiynydd y 

Gymraeg (26 Mawrth 2015) 

2.7 Trefniadau cyflenwi ar gyfer absenoldeb athrawon: Llythyr gan y Cyfarwyddwr 

Addysg a Sgiliau (13 Ebrill 2015) 

2.8 Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a Chefnffyrdd: 

Gwybodaeth ychwanegol gan Asiant Cefnffyrdd Gogledd a Chanolbarth Cymru 

2.9 Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a Chefnffyrdd: 

Gwybodaeth ychwanegol gan Asiant Cefnffyrdd De Cymru 

2.10 Trefniadau Llywodraethu Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr: Llythyr gan 

Gadeirydd y Bwrdd (13 Ebrill 2015) 

2.11 Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a Chefnffyrdd: Llythyr gan 

Ymddiriedolaeth GIG Gwasanaethau Ambiwlans Cymru 

3 Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a 
Chefnffyrdd: Sesiwn dystiolaeth 5 

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan James Price, Cyfarwyddwr Cyffredinol, Busnes, 
Menter, Technoleg a Gwyddoniaeth, Sheena Hague, Dirprwy Gyfarwyddwr, Rheoli 



Rhwydwaith, ac Andy Falleyn, Dirprwy Gyfarwyddwr, Darparu Isadeiledd, Llywodraeth 
Cymru ar yr ymchwiliad i werth am arian y buddsoddiad mewn Traffyrdd a Chefnffyrdd. 

3.2 Cytunodd James Price i anfon y wybodaeth a ganlyn at y Pwyllgor:

 ystyried yr awgrym bod gwallau yn y wybodaeth a ddarparwyd am yr A55 ar wefan 
Traffig Cymru;

 darparu nodyn ar faint o waith ffordd yn Asiant Cefnffyrdd Gogledd a Chanolbarth 
Cymru, gan gynnwys gwaith dros nos a'r amser ar gyfer darparu'r cynllun;

 darparu nodyn ar nifer y cwynion ynghylch gwaith ffordd, gan gynnwys canran y gwaith 
ffordd sy'n destun cwynion, a chyflwyno proses gofnodi fwy rheolaidd a ffurfiol;

 cadarnhau pryd y dechreuodd y gwaith o baratoi'r Strategaeth Gwaith Ffordd newydd a'r 
rhesymau pam ei fod wedi cymryd pedair blynedd i'w datblygu; ac

 ymchwilio i'r anawsterau diweddar yn sgil y gwaith ffordd yng ngogledd-ddwyrain 
Cymru a sut y mae hyn yn ymwneud â chydweithredu trawsffiniol gydag Awdurdodau 
Priffyrdd Lloegr, gan gynnwys yr Asiantaeth Priffyrdd / Highways England.

4 Rheoli Ymadawiadau Cynnar: Sesiwn dystiolaeth 1 

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Jeremy Patterson, Prif Weithredwr, Cyngor Sir 
Powys a David Powell, Cyfarwyddwr Strategol, Cyngor Sir Powys ynghyd â Tony Wilkins, 
Cyfarwyddwr Adnoddau Dynol, Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf a Barrie 
Davies, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Ariannol, Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon 
Taf ynghylch yr ymchwiliad i Reoli Ymadawiadau Cynnar.

4.2 Cytunodd Jeremy Patterson i anfon y wybodaeth a ganlyn at y Pwyllgor:

 Manylion am gyfanswm nifer yr ymadawiadau ers adroddiad Archwilydd Cyffredinol 
Cymru gyda chostau cyfartalog a pha adrannau yr effeithiwyd arnynt;

 Cytuno i wirio ac anfon manylion am p'un a yw Cyngor Sir Powys wedi defnyddio 
gwasanaethau'r ymgynghorwyr a oedd yn gyn-gyflogeion a adawodd yr awdurdod o dan 
gynllun ymadael yn gynnar;



 Manylion am nifer y swyddi gwag cyfredol ynghyd â'r adrannau dan sylw, a

 Manylion am nifer y mynegiannau o ddiddordeb ar gyfer y rownd ddiwethaf o geisiadau 
ymadael yn gynanr.

4.3 Cytunodd Tony Wilkins i anfon y wybodaeth a ganlyn at y Pwyllgor:

 Manylion am nifer y swyddi gwag cyfredol ynghyd â'r adrannau dan sylw.

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol: 

5.1 Derbyniwyd y cynnig.

6 Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a 
Chefnffyrdd: Ystyried y dystiolaeth a ddaeth i law 

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law.

7 Rheoli Ymadawiadau Cynnar: Ystyried y dystiolaeth a ddaeth i law 

7.1 Ystyriodd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law.

8 Trefniadau Llywodraethu Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr: 
Ystyried y dystiolaeth a ddaeth i law 

8.1 Oherwydd diffyg amser, ni allodd y Pwyllgor drafod y dystiolaeth a ddaeth i law. 
Fodd bynnag, bydd y clercod yn aildrefnu'r eitem hon ar gyfer cyfarfod yn y dyfodol.


